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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Následující práce je věnována problematice krizových komunikací, konkrétně jejich

efektivní přípravě ve holdingu Austin Europe. Práce si klade za cíl zmapovat budování

systému krizových komunikací v této společnosti, odhalení případných nedostatků a

navrţení případných kroků, majících za cíl nastavení funkční systém přípravy a budování

krizové komunikace v době před krizí a v jejím průběhu. V teoretické části jsou shrnuty

moderní poznatky z oblasti mediálních a krizových komunikací. V praktické částí je stejné

oblast mapována ve společnostech holdingu Austin Europe. V důsledku zjištěných

nedostatků jsou následně navrţeny konkrétní postupy.

Klíčová slova: Krize, krizové komunikace, efektivní příprava, nastavení systému

ABSTRACT

This thesis is devoted to the issue of crisis communications and to the system of its

effective preparation and installment at Austin Europe holding company. Setting up an

effective system of crisis communications inside this company and disclosure of potential

defects in this area and projection of particular steps in order to set up a functional system

of crisis communications before and during a crisis is the goal of this thesis. The modern

knowledge of the area of crisis and media communications is summarized there in the

theoretical part. The same area in terms of Austin Europe holding is scanned there in the

project part. Particular steps are proposed based on the identified defects.

Keywords: Crisis, crisis communications, effective preparedness, set-up a system
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ÚVOD

Několik posledních let dokazuje, ţe česká společnost a ekonomika byly úspěšně

transformovány ze socialistického modelu na model trţního hospodářství. Společnosti

vznikají, ty zahraniční na český trh pronikají, jiné zanikají. Ty fungující přináší nová

pracovní místa, příspěvky do státního rozpočtu v podobě odvodů na zdravotní a sociální

pojištění, jejichţ dostatek, respektive nedostatek bude palčivou otázkou budoucnosti.

Současně tvoří zisky, které pouţívají na obnovování svých výrobních prostředků a

investice do lidských zdrojů, čímţ opět roztáčí ekonomickou spirálu.

České firmy se za poslední léta naučily pohybovat v někdy drsném světě obchodu.

Některé více, některé méně úspěšně. Některé dokonce expandovaly na zahraniční trhy, kde

se zabydlely a fungují na kaţdodenní bázi. To vše za účelem vytváření, hromadění a

zpětného reinvestování zisku. Pokud by nebylo dosahováno tohoto cíle, či dokonce pokud

by neměly být obchodní společnosti schopny dostát svým závazkům, nemělo by smysl, aby

v podnikatelské činnosti pokračovaly. Na kvalitní a ziskovosti přející klima obchodní

společnosti má vliv mnoho faktorů. Je to především produkt, se kterým na trhu vystupuje,

dále pak vnitřní prostředí firmy skládající se z budov, strojů, zařízení a z lidského kapitálu,

kterým disponuje, tedy prostřednictvím svých zaměstnanců.

Často opomíjeným, faktorem majícím vliv na ekonomickou úspěšnost organizace,

jsou vnější vlivy, obklopující podnikatelský sektor. Toto prostředí se skládá z mnoha částí

a subjektů, které jsou souborně nazývány STAKEHOLDERS. Mezi stakeholdery se řadí

například úřady, státní správa, odborná veřejnost, akcionáři podniku a především široká

veřejnost. Právě tyto vrstvy mají nesporně taktéţ vliv na ekonomickou úspěšnost

organizace. Samozřejmě ţe klíčovým faktorem je široké pole zákazníků a trhy, na kterých

se produkt úspěšně prodává. Tato oblast, ale nebude předmětem analýzy této práce.

Ačkoliv bylo na počátku naznačeno, ţe většina českých společností přivykla

modernímu ekonomickému koloběhu, komunikace se stakeholdery bývá často

podceňována a její důleţitost nedoceňována. Vztah a komunikace se stakeholdery nabývá

na důleţitosti ve chvílích, kdy se aţ tak nedaří, kdy má společnost problémy a to

z nejrůznějších příčin. Kaţdý takový problém, který organizaci postihne, má svůj důsledek

a následný vliv na vnější okolí firmy. Tento vliv je obvykle negativní. Pokud jde například

o špatné ekonomické výsledky, ty se ve vztahu k okolí mohou projevit hromadným
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propouštěním a ztrátou důvěry v organizaci. Tato nedůvěra můţe firmu ve svém důsledku

zcela poslat do záhuby. Pokud společnost postihne například havárie, většího rozsahu,

váţný (smrtelný) pracovní úraz, únik látek to ţivotního prostředí, korupční aféra, dojde

k prodeji zdraví škodlivých produktů a podobně, vţdy se tato situace přímo dotýká

vnějšího okolí. Všechny tyto události můţeme vloţit do jedné mnoţiny s názvem krize.

Kaţdá z těchto krizí pak větším či menším způsobem, v závislosti od závaţnosti situace

otřásá důvěrou v organizaci v očích stakeholderů, coţ, jak jiţ bylo uvedeno, můţe mít

kritické následky.

Tato práce bude mapovat činnost v oblasti práce se stakeholdery, zvládání či

nezvládání krizí a eliminaci jejich následků, u společnosti mající z laického hlediska

poněkud kontroverznější předmět podnikání. Je jím výroba a pouţívání výbušnin. I kdyţ se

jedná o oblast těţebního průmyslu, nikoliv o průmysl zbrojařský, i přesto často dostává

pohled na podnikání této společnosti záporné znaménko a na pomyslném startu ji ze

startovní čáry, která má být pro všechny závodníky stejná, posouvá do v očích veřejnosti do

zadních řad.

Zejména díky tomu, ţe předmětná organizace se pohybuje na dosti tenkém ledě a ve

vztahu ke krizím bývá jiţ a priori předem handicapována, je problematika krizí,

připravenosti na ně a jejich zvládání, více neţ důleţitá. Organizace taktéţ nedisponuje

odborníky na oblast krizové komunikace a public relations. Tato bakalářská práce tedy

vzniká především proto, ţe oblast krizových komunikací v analyzované společnosti

vykazuje jisté nedostatky a ambicí této práce je tyto skutečnosti odhalit, popsat a navrhnou

jejich účinnou prevenci a v případě potřeby eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ MIX MODERNÍ SPOLEČNOSTI

V současné době je moderní pojetí marketingu širší a komplexnější neţ tomu bylo

v počátcích rozvoje této disciplíny. Abychom pochopili význam managementu krizové

komunikace, zasadíme si jej nejprve do marketingového kontextu. Marketing obvykle

definujeme jako společenský a manaţerský proces, jehoţ prostřednictvím uspokojují

jednotlivci i skupiny své potřeby a přání během procesu výroby a směny produktů nebo

jiných hodnot. (Kotler, 2004, str. 30)

Na marketing lze také pohlíţet jako na proces plánování realizace systému cenové

politiky, podpory a distribuce myšlenek, produktů a sluţeb s cílem tvořit a směňovat

hodnoty a uspokojovat individuální nebo kolektivní cíle. (Pelsmacker, 2003, str. 23)

Marketingový proces je realizován prostřednictvím nástrojů, které obvykle

rozdělujeme do 4 marketingových P. Jsou jimi produkt, price (cena), place (distribuce) a

promotion Z uvedených nástrojů je nutno podporu prodeje ještě dále rozdělit na jednotlivé

podoblasti. Obvykle jsou jimi direct marketing, reklama, osobní prodej, podpora prodeje a

public relations (vztahy s veřejností) – zkráceně PR. (Pelsmacker, 2003, str. 23)

Těchto 5 nástrojů je souborně nazýváno komunikačním mixem a pokud jsou

pouţívány jednotně a koordinovaně, pak je souborně nazýváme jednotná marketingová

komunikace (integrated marketing communications – IMC). Tato koncepce vyţaduje

identifikaci cílové skupiny. Jde o kombinaci komunikačních nástrojů a tvorby

koordinovaného komunikačního mixu. (Kotler, 2004, str. 636)

1.1 Public Relations

Z hlediska krizového řízení, resp.prevence krizových komunikací hraje klíčovou

roli public relations – PR. V rámci public relations firma dokáţe oslovit mnoho

perspektivních stakeholderů. Prostřednictvím PR mohou firmy dosáhnout výrazného

efektu. Tento pak můţe mít klíčový význam při řešení podnikových krizí. (Kotler, 2004,

str. 638)

Právě na vztahy s veřejností, resp. na jejich aplikaci v krizových situacích, se

budeme níţe zaměřovat. Pojem public, tedy veřejnost, má samozřejmě širší význam a

rozumíme jím jak firemní mikroprostředí, tedy oddělení firmy a jednotlivé zaměstnance,

tak dodavatele, zákazníky, konkurenci a veřejnost. (Kotler, 2004, str. 175)

[…]


zbytečně mnoho informací. Krizová situace – z pohledu firmy a úřadů jde obvykle o

havárii nebo mimořádnou událost – je okamţitě nahlášena, pokud si to situace vyţaduje,

sloţkám integrovaného záchranného systému. Následně je svolán k jednání krizový tým.
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Ve společnosti Austin Detonator lze za krizový tým označit tzv. „pyrokomisi“ sloţenou

s odpovědného zástupce pro výrobu (výbušnin) a specialistů v oboru pyro výroba,

bezpečnosti práce, ţivotní prostředí. K těmto odborníkům by měl být v případě krize

připojen ředitel společnosti, výkonný ředitel pro provoz a pracovník PR oddělení. Krizový

tým následně řeší nastalou krizi z hlediska odstranění havárie, vyšetření příčin a z hlediska

komunikace navenek.

Systém informování dotčených orgánů vyplývající z legislativních poţadavků, je ve

společnosti Austin Detonator dobře propracován a proto se o něm nebudeme zmiňovat.

Snad jen poznámka, ţe tento systém by měl být přenést dále do dceřiných společností a

menších subjektů holdingu Austin. Naopak, systém informovanosti veřejnosti a médií

téměř neexistuje.

Krizová událost by měla být komunikována dle pravidel krizové komunikace.

Důraz se klade na připravenost zodpovídat nejméně příjemné dotazy a okamţitou

schopnost komunikovat. Proto by měly být předem připravena tisková prohlášení/zprávy

k některým moţným nehodám typickým pro oblast výroby a pouţívání výbušnin jako jsou

výbuch, poţár, ekologický únik, nadměrný rozlet při trhacích pracích. Tyto zprávy by byly

v případě krizové situace upraveny dle reálného stavu a poskytnuty médiím. Klíčová je

přitom připravenost na okamţitou reakci.

Relevantní informace je však také nutné komunikovat dovnitř firmy, tedy jak jsme

několikrát zmínili jednomu z nejcennějších firemních aktiv – zaměstnancům. Ti mají právo

vědět, co se stalo, proč a jaká byla přijata nápravná opatření. Sdělení by mělo být

doprovázeno apelem dodrţování zvýšené bezpečnosti.

Neméně důleţitá je komunikace s dalšími stakeholdery. Jsou jimi postiţení krizí,

rodiny případných obětí, zákazníci a obchodní partneři. I pro tyto cílové skupiny by měly

být připraveny komunikáty a postupy pro jejich sdělování.

Pokud si to situace vyţaduje a dojde například k závaţnější krizi, zejména pak

s důsledky pro širokou veřejnost, je vhodné uspořádání tiskové konference. Zde je nutno

být připraven na nepříjemné otázky novinářů či veřejnosti, dále pak mít předem

připravenou koncepci toho, co a jakým způsobem bude komunikováno.
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12 OVĚŘENÍ HYPOTÉZY

Vzhledem k výše zjištěným faktům a závěrům praktické části, kdy bylo mj. konstatováno,

ţe ve v holdingu Austin Europe dostatečně nefunguje agenturní činnost, není přiměřeným

způsobem budováno PR v regionech, nejsou v dostatečné šíři budovány vztahy s novináři,

neexistuje propracovaná koncepce budování corporate culture, absentuje plán krizové ko-

munikace lze konstatovat, ţe hypotéza, z níţ tato práce vycházela, a tedy ţe zdaleka ne

všechny společnosti budují koncept efektivní krizové komunikace, byla na příkladu holdingu

Austin Europe potvrzena. Společnosti holdingu Austin Europe nejsou komunikačně při-

praveny na krizi.
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ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl zmapovat připravenost holdingu Austin Europe na krizi.

V teoretické části jsme si představili nástroje, pomocí kterých lze budovat dobré jméno

firmy, nástroje, pomocí kterých vzniká o společnosti pozitivní image. Jsou to především

nástroje moderní integrované marketingové komunikace. Taktéţ jsme si v teoretické rovině

zařadili termín krize, krizové komunikace a efektivní cesty jejich. Na závěr teoretické části

byla vyřčena hypotéza, ţe některé společnosti nejsou připraveny na efektivní řešení

krizových situací.

V praktické části jsme si představili analyzovanou organizaci, tedy subjekty

holdingu Austin Powder a zmapovali její aktivity komunikační aktivity a to jak interní, tak

externí. Z této analýzy vyplývá, ţe společnost má povědomí o důleţitosti budování dobrého

jména a realizace pozitivního PR, avšak nekomunikuje dostatečně a nevytváří si tak

potřebné zázemí pro zvládání případné budoucí krize.

Krize společnosti provázely odnepaměti. Jak jsme si dokázali v případové studii,

krize provázely také společnost Austin, postihovaly ji v nedávné minulosti a lze

předpokládat, ţe spol. Austin se bez krizí neobejde ani v budoucnosti. Vzhledem k těmto

souvislostem a vzhledem k tomu, ţe hypotéza této práce byla potvrzena, byly ve finální a

stěţejní části práce navrţeny konkrétní postupy aplikace efektivní přípravy a realizace

krizové komunikace.

Za závěr popřejme holdingu Austin, aby, ať se rozhodne pro aplikaci navrhovaných

postupů či nikoliv, jeho subjekty a zaměstnanci byli případnou nastalou krizí postiţení co

nejméně, rychle a efektivně nastalou krizi zvládli a to s co nejmenšími ekonomickými

ztrátami a újmou na dobrém jménu firmy.
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CSR Corporate Social Responsibility neboli společenská odpovědnost firem

CI Corporate Identity

B2B Business to business

AD Austin Detonator s.r.o.

APS CZ Austin Powder Service CZ s.r.o.

EIA Environmental Impact Assessement

TV Televize

THP Technicko-hospodářský pracovník

APG Austin Powder GmBH

KK Krizové komunikace
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Obr.1. Značka upozorňující motoristy na přítomnost dětí