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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10
5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,34 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autor si vytkl za cíl práce zmapovat budování systému krizových komunikací v holdingu
Austin Europe, který se skládá ze čtyř společností. Interpretace tohoto holdingu a jeho
jednotlivých firem v jednotlivých příkladech komunikace v praktické části je největší
slabostí práce, protože autor důsledně nerozlišuje jednotlivé subjekty, což je z hlediska
přehlednosti velmi složité. Někdy hovoří o Austin Europe, jindy o Austin Detonator a s
použitých pojmenování „společnost Austin” není jasno, který subjekt má na mysli. Tato
nepřehlednost má vliv na celou práci, jejíž teoretickou část lze přitom hodnotit jako
splňující očekávání. Pokud se měla celá práce zabývat přípravou na krizovou
komunikaci, pak mi chybí její podrobnější popis v praktické části. Práce není plně
vyvážená.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou kompetence vedení jednotlivých společností v oblasti PR a krizové
komunikace?

2) Jak funguje propojení v této oblasti na mateřskou firmu v USA, má nějaký vliv
na čtyři evropské společnosti?

3) Co by měl obsahovat a jaké zásady ctít manuál pro krizovou komunikaci
podobné společnosti (společností)?

Ve Zlíně dne 17. 5. 2010

Mgr. Patrik Kamas
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce